
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 02.06.2014  № 372  
 

Об утверждении Реестра муниципальных 
услуг муниципального образования 
«Бакчарский район»   

 

 
В целях приведения в соответствие с требованиями Федерального закона от 

27.07.2013 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Реестр муниципальных услуг муниципального образования «Бакчарский 

район, предоставляемых Администрацией Бакчарского района и 
подведомственными учреждениями согласно Приложению № 1 к настоящему 
Постановлению. 

2. Разместить Реестр муниципальных услуг муниципального образования «Бакчарский 
район» на официальном сайте Администрации Бакчарского района в сети Интернет. 

3. Считать утратившим силу Постановление  Администрации Бакчарского района от 
10.08.2012 г. № 509 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг 
муниципального образования «Бакчарский район», Постановление Администрации 
Бакчарского района от 20.09.2013 г. №  474 «О внесении изменений в Постановление  
Администрации Бакчарского района от 10.08.2012 г. № 509 «Об утверждении 
Реестра муниципальных услуг муниципального образования «Бакчарский район». 

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя 
Главы района, Управляющего делами (И.А. Ладяев). 

 
 
 
 
 
 

Глава района  Д.В. Донской 
 
 



Приложение № 1  
к Постановлению Администрации  Бакчарского района от 02.06.2014г. № 372  

Реестр муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Бакчарского района   

№ 
п/п 

Наименование 
услуги 

Нормативный правовой 
акт 

Уполномоченный 
орган 

Примечание  

1. Архитектура и строительство    
1.1 Выдача, 

аннулирование 
разрешения на 
установку и 
эксплуатацию 
рекламных 
конструкций  

Федеральный закон от 
13.03.2006 N 38-ФЗ "О 
рекламе",  
Постановление 
Администрации 
Бакчарского района от 
02.07.2012 г. № 424 «Об 
утверждении 
административного 
регламента « Выдача 
разрешений на установку 
рекламных конструкций на 
территории МО 
«Бакчарский район», 
аннулирование таких 
разрешений»  

Отдел 
имущественных 
отношений и 
муниципальных 
закупок 
Администрации 
Бакчарского района 

Включена в Перечень первоочередных муниципальных услуг, 
предоставляемых в электронном виде (распоряжение Правительства 
РФ от 17.12.2009 г. № 1993-р) 

2. Финансово – бюджетные отношения    
2.1. Предоставление 

муниципальной 
гарантии 
 

"Бюджетный кодекс 
Российской Федерации" от 
31.07.1998 N 145-ФЗ 

Финансовый отдел 
Администрации 
Бакчарского района 

 

3. Транспорт и связь    
3.1 Выдача разрешения на 

движение по 
автомобильным 
дорогам 
транспортного 
средства, 
осуществляющего 

 Федеральный закон от 
08.11.2007 N 257-ФЗ "Об 
автомобильных дорогах и 
о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о 
внесении изменений в 
отдельные 

Отдел 
жизнеобеспечения и 
безопасности 
Администрации 
Бакчарского района 

 



перевозки 
тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных 
грузов, в случае, если 
маршрут, часть 
маршрута указанного 
транспортного 
средства проходят по 
автомобильным 
дорогам местного 
значения МО 
«Бакчарский район», 
автомобильным 
дорогам, 
расположенным на 
территориях двух и 
более поселений в 
границах МО 
«Бакчарский район», и 
не проходят по 
автомобильным 
дорогам 
федерального, 
регионального или 
межмуниципального 
значения, участкам 
таких автомобильных 
дорог»  

законодательные акты 
Российской Федерации" 

4. Имущественные и 
земельные отношения 

   

4.1. Предоставление 
информации об 
объектах недвижимого 
имущества, 
находящихся в 
собственности 
муниципального 

Постановление 
Администрации 
Бакчарского района № 429 
от 02.07.2012 г. « Об 
утверждении 
административного 
регламента 

Отдел 
имущественных 
отношений и 
муниципальных 
закупок 
Администрации 
Бакчарского района 

Включена в Перечень первоочередных муниципальных услуг, 
предоставляемых в электронном виде (распоряжение Правительства 
РФ от 17.12.2009 г. № 1993-р) 



образования и 
предназначенного для 
сдачи в аренду 

предоставления 
муниципальной услуги 
«Предоставление 
информации об объектах 
недвижимого имущества, 
находящихся в 
государственной или 
муниципальной 
собственности, и 
предназначенных для 
сдачи в аренду»   

4.2. Образование 
земельного участка из 
земельных участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности, а 
также государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена 

"Земельный кодекс 
Российской Федерации" от 
25.10.2001 N 136-ФЗ 

Отдел 
имущественных 
отношений и 
муниципальных 
закупок 
Администрации 
Бакчарского района 

 

4.3. Принятие решения о 
прекращении права 
постоянного 
(бессрочного) 
пользования 
земельным участком, 
находящимся в 
муниципальной 
собственности, или 
права пожизненного 
наследуемого 
владения земельным 
участком, 
находящимся в 
муниципальной 
собственности, на 

"Земельный кодекс 
Российской Федерации" от 
25.10.2001 N 136-ФЗ 

Отдел 
имущественных 
отношений и 
муниципальных 
закупок 
Администрации 
Бакчарского района 

 



основании заявления 
об отказе от права 

4.4. Предоставление права 
аренды на земельные 
участки, находящиеся 
в муниципальной 
собственности, а 
также государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена, для 
целей, не связанных со 
строительством 

"Земельный кодекс 
Российской Федерации" от 
25.10.2001 N 136-ФЗ 

Отдел 
имущественных 
отношений и 
муниципальных 
закупок 
Администрации 
Бакчарского района 

 

4.5. Предоставление прав 
на земельные участки, 
находящиеся в 
муниципальной 
собственности, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена, на 
которых расположены 
здания, строения, 
сооружения 

"Земельный кодекс 
Российской Федерации" от 
25.10.2001 N 136-ФЗ 

Отдел 
имущественных 
отношений и 
муниципальных 
закупок 
Администрации 
Бакчарского района 

 

4.6. Предоставление права 
аренды на земельные 
участки, находящиеся 
в муниципальной 
собственности, а 
также государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена, для 
строительства, с 
предварительным 
согласованием мест 

"Земельный кодекс 
Российской Федерации" от 
25.10.2001 N 136-ФЗ 

Отдел 
имущественных 
отношений и 
муниципальных 
закупок 
Администрации 
Бакчарского района 

 



размещения объектов 

4.7. Предоставление права 
на земельные участки, 
находящиеся в 
муниципальной 
собственности, а 
также государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена, для 
строительства без 
предварительного 
согласования мест 
размещения объектов 

"Земельный кодекс 
Российской Федерации" от 
25.10.2001 N 136-ФЗ 

Отдел 
имущественных 
отношений и 
муниципальных 
закупок 
Администрации 
Бакчарского района 

 

4.8. Предоставление 
земельного участка, 
находящегося в 
муниципальной 
собственности, а 
также земель 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена, для 
индивидуального 
жилищного 
строительства 

"Земельный кодекс 
Российской Федерации" от 
25.10.2001 N 136-ФЗ 

Отдел 
имущественных 
отношений и 
муниципальных 
закупок 
Администрации 
Бакчарского района 

Включена в Перечень услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления Администрацией Бакчарского 
района (Решение Думы Бакчарского района от 27.12.2011 г. № 354 (в 
ред. от 01.08.2013 г. № 455) 
 
Включена в Перечень первоочередных муниципальных услуг, 
предоставляемых в электронном виде (распоряжение Правительства 
РФ от 17.12.2009 г. № 1993-р) с формулировкой «Выдача 
разрешений на предоставление земельных участков для 
индивидуального жилищного строительства» 

4.9. Предоставление 
гражданам и 
юридическим лицам в 
собственность или 
аренду земельных 
участков из земель 
сельскохозяйственног
о назначения, 
находящихся в 

"Земельный кодекс 
Российской Федерации" от 
25.10.2001 N 136-ФЗ 

Отдел 
имущественных 
отношений и 
муниципальных 
закупок 
Администрации 
Бакчарского района 

 



муниципальной 
собственности 

4.10
. 

Предоставление 
земельного участка в 
постоянное 
(бессрочное) 
пользование, в 
безвозмездное срочное 
пользование, в аренду 
из земель, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности, а 
также земель, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена 

"Земельный кодекс 
Российской Федерации" от 
25.10.2001 N 136-ФЗ 

Отдел 
имущественных 
отношений и 
муниципальных 
закупок 
Администрации 
Бакчарского района 

 

4.11
. 

Предоставление 
земельного участка 
для комплексного 
освоения в целях 
жилищного 
строительства из 
земель, находящихся в 
муниципальной 
собственности, а 
также земель 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена 

"Земельный кодекс 
Российской Федерации" от 
25.10.2001 N 136-ФЗ 

Отдел 
имущественных 
отношений и 
муниципальных 
закупок 
Администрации 
Бакчарского района 

 

4.12
. 

Предоставление 
земельных участков из 
земель 
сельскохозяйственног
о назначения, 

"Земельный кодекс 
Российской Федерации" от 
25.10.2001 N 136-ФЗ 

Отдел 
имущественных 
отношений и 
муниципальных 
закупок 

Включена в Перечень услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления Администрацией Бакчарского 
района (Решение Думы Бакчарского района от 27.12.2011 г. № 354 (в 
ред. от 01.08.2013 г. № 455) 
 



находящихся в 
муниципальной 
собственности, а 
также государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена, для 
осуществления 
фермерским 
хозяйством его 
деятельности 

Администрации 
Бакчарского района 

 
Включена в Перечень первоочередных муниципальных услуг, 
предоставляемых в электронном виде (распоряжение Правительства 
РФ от 17.12.2009 г. № 1993-р) с формулировкой «Приобретение 
земельных участков из земель сельскохозяйственного значения, 
находящихся в государственной или  муниципальной собственности, 
для создания фермерского хозяйства и осуществления его 
деятельности»  

4.13
. 

Прием заявлений и 
выдача документов о 
согласовании схемы 
расположения 
земельного участка на 
кадастровом плане 
или кадастровой карте 

"Земельный кодекс 
Российской Федерации" от 
25.10.2001 N 136-ФЗ 

Отдел 
имущественных 
отношений и 
муниципальных 
закупок 
Администрации 
Бакчарского района 

 

5. Культура и архивное дело    
5.1 Выдача копий 

архивных документов, 
подтверждающих 
право, на владение 
землей 
 

Федеральный закон от 
22.10.2004 N 125-ФЗ "Об 
архивном деле в 
Российской Федерации" 
Постановление 
Администрации 
Бакчарского района от 
02.07.2012 г. № 425 « Об 
утверждении 
административного 
регламента 
предоставления 
муниципальной услуги 
«Выдача копий архивных 
документов, 
подтверждающих право на 
землю» 
 

Муниципальный 
архив 
Администрации 
Бакчарского района 

Включена в Перечень услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления Администрацией Бакчарского 
района (Решение Думы Бакчарского района от 27.12.2011 г. № 354 (в 
ред. от 01.08.2013 г. № 455) 
 
Включена в Перечень первоочередных муниципальных услуг, 
предоставляемых в электронном виде (распоряжение Правительства 
РФ от 17.12.2009 г. № 1993-р) 



5.2. Предоставление 
архивных справок или 
копий архивных 
документов, 
связанных с 
социальной защитой 
граждан, 
предусматривающих 
их пенсионное 
обеспечение, а также 
получение льгот и 
компенсаций в 
соответствии с 
законодательством 
Российской 
Федерации 
(исполнение запросов 
социально-правового 
характера 

Федеральный закон от 
22.10.2004 N 125-ФЗ "Об 
архивном деле в 
Российской Федерации" 
 

Муниципальный 
архив 
Администрации 
Бакчарского района 

 

6. Образование  
6.1. Прием заявлений, 

постановка на учет и 
зачисление детей в               
образовательные 
учреждения, 
реализующие 
основную 
образовательную 
программу 
дошкольного 
образования (детские   
сады)                  

Закон Российской 
Федерации от 10.07.1992  
№ 3266-1 «Об 
образовании»; 
Типовое положение о 
дошкольном 
образовательном 
учреждении, 
утвержденного 
Постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 12.09.2008 
№ 666 
 

Отдел образования 
Администрации 
Бакчарского района 

Включена в Перечень услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления Администрацией Бакчарского 
района (Решение Думы Бакчарского района от 27.12.2011 г. № 354 (в 
ред. от 01.08.2013 г. № 455) 
 
Включена в Перечень первоочередных муниципальных услуг, 
предоставляемых в электронном виде (распоряжение Правительства 
РФ от 17.12.2009 г. № 1993-р) 

6.2. Предоставление 
информации об 
организации 

Закон Российской 
Федерации от 10.07.1992  
№ 3266-1 «Об 

Отдел образования 
Администрации 
Бакчарского района 

Включена в Перечень услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления Администрацией Бакчарского 
района (Решение Думы Бакчарского района от 27.12.2011 г. № 354 (в 



общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего (полного) 
общего образования, а 
также 
дополнительного 
образования в 
общеобразовательных 
учреждениях, 
расположенных на 
территории субъекта 
Российской 
Федерации 

образовании»; 
Закон Томской области  от 
12 ноября 2001 г. №119-ОЗ 
«Об образовании в 
Томской области». 
 
 

ред. от 01.08.2013 г. № 455) 
 
Включена в Перечень первоочередных муниципальных услуг, 
предоставляемых в электронном виде (распоряжение Правительства 
РФ от 17.12.2009 г. № 1993-р) 

6.3 Зачисление в 
образовательное 
учреждение 
 

Закон Российской 
Федерации от 10.07.1992  
№ 3266-1 «Об 
образовании»; 
Типовое положение о 
дошкольном 
образовательном 
учреждении, 
утвержденного 
Постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 12.09.2008 
№ 666; 
Типовое положение об 
общеобразовательном 
учреждении, 
утвержденного 
Постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 19.03.2001 
№196; 

Отдел образования 
Администрации 
Бакчарского района 
 

Включена в Перечень услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления Администрацией Бакчарского 
района (Решение Думы Бакчарского района от 27.12.2011 г. № 354 (в 
ред. от 01.08.2013 г. № 455) 
 
 
 
Включена в Перечень первоочередных муниципальных услуг, 
предоставляемых в электронном виде (распоряжение Правительства 
РФ от 17.12.2009 г. № 1993-р) 



Типовое положение об 
образовательном 
учреждении 
дополнительного 
образования детей, 
утвержденного 
Постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 07.03.1995 
№233;  
Закон Томской области от 
12.11.2001 № 119-ОЗ «Об 
образовании в Томской 
области»; 
Распоряжением 
Администрации Томской 
области  от 01.11.2005 № 
295-ра «О порядке 
комплектования 
общеобразовательных 
учреждений и дошкольных 
образовательных 
учреждений» (с 
изменениями и 
дополнениями); 
 

7. Иные вопросы    
7.1 Рассмотрение 

уведомлений о 
проведении 
публичного 
мероприятия  

Федеральный закон от 
19.06.2004 N 54-ФЗ "О 
собраниях, митингах, 
демонстрациях, шествиях 
и пикетированиях" 

Отдел управления 
делами 
Администрации 
Бакчарского района 

 

7.2 Выдача 
несовершеннолетним 
гражданам, 
достигшим возраста 
16 лет, разрешения на 

"Семейный кодекс 
Российской Федерации" от 
29.12.1995 N 223-ФЗ 

Орган опеки и 
попечительства 
Администрации 
Бакчарского района 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

заключение брака  
7.3. Уведомительная 

регистрация трудовых 
договоров, 
заключаемых 
работниками с 
работодателями - 
физическими лицами, 
не являющимися 
индивидуальными 
предпринимателями 

«Трудовой Кодекс РФ»  Отдел управления 
делами 
Администрации 
Бакчарского района 

 


